- 1 -

平成２５年度千葉県支部定期総会議事録

期 日：平成２５年４月１３日(土) １３：３０～１５：３０(荒天のため 4/7 を変更)

場 所：市原市三和保健福祉センター（サンハート）2Ｆボランティアルーム

出席者：（アイウエオ順 敬称略）12 名

秋本順一、石井正彦、伊藤 満、忍 司、酒井正則、進藤加代子、高橋茂吉

鳥海三千代、中内貞夫、中澤恵子、畠山直久、吉岡久一

委任状提出者（アイウエオ順 敬称略）60 名

荒木太郎、飯岡秀之、飯沼勉、伊藤功、稲垣眞悦、植松芳子、太田貴子、太田学

岡本武二、小倉義人、押野定芳、甲斐洋一、影山昌子、加藤照雄、蕪野忠雄

川島正美、久我昇、久保田のぶ子、熊谷一義、小池好一、小島徳太郎、後藤昌三

小松信雄、斉藤茂、周郷哲、坂本富英、佐久間昭治、崎村洋介、佐藤弘、篠塚巌

染谷光司、高浦智也、高野陽介、高浦智也、高岡義雄、高橋成佐、高橋善治

高橋友夫、高橋成夫、滝口仲秋、宅石清四郎、出口龍彦、千葉均、露崎耕平

富田健一、成田武志、平島満、平野博文、深井瑞穂、古川正利、細谷運造

松田利夫、三上功生、御郷昌亮、水澤茂、宮川英二、村井功夫、茂木文夫

百瀬勝幸、吉野一夫、

【議事内容】

１．開会宣言：忍

２．支部長あいさつ：石井

総会を７日に予定していましたが、荒天のため本日に延期したため出席できない方が数名

出てしまいご迷惑をおかけしました。今年度は女性を含めて 30～40 代の方々に多く出席し

ていただいたので活発な支部活動ができるのではないかと期待しています。また、今年度は

千葉県支部が当番で関東甲信ブロック会議を予定しており、益々忙しい年度になりそうなの

でご協力をお願いいたします。

３．議長選出

議長：吉岡

４．資格審査報告 報告者：秋本

会員出席者 12 名、委任状 60 名 4 月 13 日現在支部会員 113 名

会則第 17 条 総会を開催するには会員の 1/3 以上の出席（委任状を含める）と認められるの

で総会は成立とみなす

５.総会審議事

[第 1 号議案] 平成 24 年度活動報告 報告者：石井

支部の重点活動としてピアサポート活動を実施してきた

グループピアサポート活動：14 回

個別 〃 ： 6 回

ロールモデル発表 ： 2 回

その他イベント活動等詳細は議案書または「脊損ちば 108 号」を参照

- 2 -

[第２号議案] 平成 24 年度会計報告 報告者：中内

平成 24 年度監査報告 報告者：鳥海

詳細は議案書または「脊損ちば 108 号」を参照

[第３号議案] 平成 25 年度事業計画 報告者：石井

（1）第 15 回グラウンドゴルフ大会の開催

5 月 11 日 茂原市長生の森公園

（2）第 2 回食事会（笑飯）の開催 7 月頃

（3）第 21 回ぶどう狩り&バーベキュー昼食会の開催 9/8

（4）支部忘年会の開催

12 月 7 日（土） ホテルポートプラザちばを予約済

（5）第 2 回みんなの音楽会の開催 2 月

（6）ニッシン自動車工業手動装置無料点検の実施

千葉リハ脊損講習会（11 月）のとき駐車場にて開催予定

（7）ピアサポート活動の実施

千葉リハを中心にグループピアサポートと個別ピアサポートの実施予定（5 月から実

施曜日が変わる）

（8）役員会の開催 4/7 5/19 6/22 8/11 10/5 11/10 1/18 3/2

いずれも市原市保健福祉ｾﾝﾀｰ（サンハート）

（9）支部会報「脊損ちば」の定期発行 6 月 8 月 11 月 3 月（4 回/年）

（10）千葉県支部ホームページ内容の充実

（11）他県支部及び他団体との交流

（12）請願・要望活動の実施

（13）日石レオンとの燃料価格の契約継続

毎月の契約価格をホームページに掲載する

（14）脊髄関連及び障害者に関するアンケート調査、モニター等への協力

（15）関東甲信ブロック千葉県大会の開催（10/20）

（16）身障者駐車スペース啓発活動の継続

[第４号議案] 平成 25 年度予算 報告者：中内

詳細は議案書または「脊損ちば 108 号」を参照

[第５号議案] 支部会則の改訂について 報告者：石井

第 4 章役員 第 13 条（種別及び定数）

（4）広報：若干名 ⇒ 1～3 名

（5）組織:若干名 ⇒ 「組織」を削除し「相談支援：1～3 名」に変更

（6）企画：若干名 ⇒ 1～3 名

（7）ピアサポート担当：若干名 ⇒ 女子会：1～3 名

（8）情報通信担当：若干名 ⇒ 情報通信：1～2 名

（9）ケアプラザ四街道担当：若干名 ⇒ ケアプラザ四街道担当：1～2 名

（10）労災遺族年金担当：若干名 ⇒ 労災遺族年金担当：1～2 名

（11）会計監査：若干名 ⇒ 会計監査：1～2 名

（12）相談役：若干名 ⇒ 相談役：1～2 名

第 13 条（役員の任務）文言内容を変更

（5）相談支援の責任者は、要請があった場合は積極的に参加し適正なサポ

ートを行う。もし参加できない場合は他の者を充てる。

- 3 -

（7）女子会は、主に女性会員の相談支援や、女性会員が参加しやすいイベ

ント等を企画し実行する。

第 6 章役員 第 26 条（資産管理の責任者）

会計担当が変わるため、預金通帳の名義を中内氏から忍氏へ名前と住所を変

更する

[第６号議案] 支部役員組織の一部改選について 報告者：石井

○副支部長

旧＝忍 司 ⇒ 新＝飯岡秀之 露崎耕平

○財務

旧＝中内貞夫 新＝忍 司 中内貞夫

○ピアサポート ⇒ 削除

○相談支援 ⇒ 新設 吉岡久一

○企画

旧＝秋本順一 若林 武 ⇒ 秋本順一 鳥海三千代

○女子会 ⇒ 新設 進藤加代子 中澤恵子

○会計監査

旧＝滝口仲秋 鳥海三千代 ⇒ 新＝中澤恵子 畠山直久

平成２５年度役員組織

役 職 名 担当者名 担当者名

支 部 長 石井 正彦

副支部長 飯岡 秀之 露崎 耕平

財 務 忍 司 中内 貞夫

広 報 千葉 均 富田 健一

相談支援 吉岡 久一

企 画 秋本 順一 鳥海 三千代

女子会 進藤 加代子 中澤 恵子

情報通信 周郷 哲

ケアプラザ四街道 中内 貞夫

労災遺族年金 酒井 正則

会計監査 畠山 直久 中澤 恵子

相 談 役 千葉 均 滝口 仲秋

[第７号議案] その他の案件 報告者：石井

(1) 第 12 回総会青森県大会について

6 月 7 日・ 8 日・ 9 日 砺波ロイヤルホテル

- 4 -

(2)第 36 回関東甲信ブロック会議千葉県大会について

開催日 10 月 20 日（日） ホテルポートプラザちば

（3）意見・要望等

①障害者マークは一般店でも購入できるが、障害者手帳を持っている人しか購入ができな

いようにして、全脊連で売ってリベートをもらう事業をしたらどうか。 ⇒ ブロック

会議経由で本部に提案する。

②脊髄損傷回復トレーニングに参加したが、とても良いことだと思うので支部イベント等

に専門スタッフをよんで広めてはどうか。 ⇒ ブロック会議に依頼したい。

以上が採択されました

６.議長の解任 吉岡さんお疲れ様

７．閉会宣言：忍

８．記念撮影